

"Velti jūs statysite bažnyčias, velti remsite mokyklas, velti statysite mokyklas—visi tie jūs darbal, visos tos jūsų pastangos nuels nekals, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolmui to tinkamo ginklo, kokio yra grynai ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

Bernikas, T.
7 E. 61st St.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 16, 1945

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 48

Ivykių Aidai

Komunizmui Gresia Bankrotas

Siaip taip komunizmas galėjo laikytis nuo kultūros ir civilizacijos atsilikusioje Rusijoje. Bet kaip tik komunizmas įžengė kultūringon Europon, tuoj prasidėjo jo nykimas.

Komunistinės santvarkos paragavę Europos žmonės visu griežtumu jo kratosi, kaip kokio pikto pinigio.

Nesenai rusų valdomoje Vengrijoje parlamento rinkimuose komunistai tesurinko vos 15 nuosimčių balsų, tuo tarpu tokioje Prancūzijoje, kur komunistai dar neturėjo progos valdyti, už komunistų partijos kandidatus balsavo 25 nuosimčiai prancūzų.

Panašiai kaip Vengrijoje, be abejo, atsitiks ir kitose, dabar komunistų valdomose, Europos šalyse, jei tik ten bus leisti nors kiek laisvesni rinkimai.

Tas parodo, kad didžiausia didžiama Europos žmonių nepiritaria teroristinei komunizmo sistemai ir komunizmui gresia visuotinas bankrotas.

Jeigu komunizmas, kaip tam tikra ideologija, subankrutuos, tai ateityje sunkios dienos laukia komunizmo ir pačioje Rusijoje.

Grįžę iš Europos rusų karieviai parneša namo labai neprielankią komunistams nuomonę. Visur užsienyje rusų karievis matė, kad taip vadinamų kapitalistinių kraštų darbininkai gyvena daug laimingiau, negu Sovietinės Rusijos darbininkas.

Pargrįžę namo rusų karieviai norės, kad nors dalelė tos užsienyje matytos gerovės būtų įgyvendinta ir Rusijoje.

Komunistų policija be abejo bandys užgnaužti areštais ir šaudymais "kontrevoliucinę" veiklą, bet ši kartą vargiai bepasiseks komunistų biurokratams išlaikyti rusų liaudį tolimesnėje vergijoje.

Stalino mirtis gali tik pagreitinti rusų liaudies išsivadavimą iš komunistinės vergijos.

Nauji Gandai Apie Stalino Ligą ir Jo Įpėdinį

Toliau vis plačiau plinta gandai apie greitą Stalino galą. Vieni sako, kad jį eda vėžys, kiti, kad jo širdis visai nusilpusi. Svetimų šalių korespondentams yra griežtai uždrausta išsiųsti žinias iš Rusijos apie Stalino ligą. Iš Švedijos atėjusios žinios sako, kad Stalino įpėdinis būsiąs paskirtas Andrei Ždanov, buvęs Leningrado komunistų partijos vadas ir dabartinis Sovietų Rusijos

paliaubų komisijos pirmininkas Suomijai.

Komunistai Ždanovą vadina generolu, bet jis neturi jokio kariško išlavavimo, nes visą laiką ėjo civilinio valdininko pareigas.

Rusiją pažįstantieji žmonės tvirtina, kad Ždanovas yra labai žiaurus ir Stalino ištikimas tarnas.

Nieko stebėtini, jeigu jis būtų paskirtas Stalino įpėdiniu.

Jugoslavijos "Rinkimai"

Pereita sekmadienį, garsusis serbų, kroatų ir slovėnų skerdikas "maršalas" Tito visoje Jugoslavijoje pravedė rinkimus, kuriuose kandidatus į seimą galėjo statyti tik viena Titui prielanki komunistų partija.

Aišku, kad tokiose sąlygose, kada nėra kandidatų pasirinkimo, Tito išėjo "laimėtoju," gaudamas neva 80 nuosimčių balsų. Kitų, Titui priešingu, partijų veikėjai šiuose "rinkimuose" buvo areštuojami ir net žudomi.

Amerika ir Anglija, po tokių apgavimų rinkimų, turėtų atšaukti savo pripažinimą Tito teroristinei valdžiai.

Pikta Sovietų Rusijos Ranka Kinijoje

Nors Sovietų Rusija yra pasirašiusi tam tikrą sutartį su Kinijos valdžia apie perleidimą jai rusų okupuotos Mandžurijos, bet iki šiol Kinijos valdžios kariuomenė negali į tą kraštą įeiti. Rusų raudonoji armija Mandžurijoje, nuginklavusi japonus, jų ginklus atidavė vietiniams komunistams, kurie dabar pastojo kelią Mandžuriją centralinės Kinijos valdžios kariuomenei.

Spėjama, kad rusai apginklavo 1,200,000 kiniečių komunistų.

Kinijos valdžia sutraukė prie Mandžurijos sienų irgi apie 1,500,000 savo kariuomenės. Bet kurią dieną gali prasidėti Kinijoje milžiniškas civilinis karas, vis dėl rusų pikto darbo.

Komunistai Varo Kyli Olandams ir Anglams

Olandų Indijoje, Javos saloje, vyksta platus sukilimas prieš valdžią, kurį sukurstė komunistai, o ginklus sukilėliams davė japonų generolai. Kad tie tariamieji sukilėliai yra Rusijos įtekmė, parodo tas faktas, jog jie neseniai kreipėsi į Sovietų Rusijos valdžią protekcijos. Olandų Indijų gyventojai tikrai nukentėję, jeigu jie Olandų protektoratą pakeisiant ant komunistinės valdžios vergijos.

Komunizmas kaip matote yra didysis pasaulio taikos drumstėjas. Pikta komunis-

Amerika Paskyrė Atstovą Austrijai

VIENA.—Amerika ir Anglija paskyrė "politinius atstovus" Austrijos laikinai vyriausybei, kuri atsiųs padėjimus atstovus į Washingtoną ir Londoną.

Amerika paskyrė John Erhardt, kuris tęs pareigas kaip Austrijos atstovas, generolui Mark Clark, Amerikos kariuomenės taryboje Austrijoje.

Gen Patton Valdo Eisenhower Vietoj

FRANKFURT, Vokietija.—Gen. Eisenhower štabo viršininkas lt. gen. Walter B. Smith pranešė, kad gen. Patton bus veikiantis Amerikos komandierius Europoje, užimdamas vietą generolo Eisenhower, kuris lankosi Amerikoje.

Generolas Eisenhower pirmadienį sustojo Bostone, pirm negu vyko į sostinę pareikšti savo nuomonę dėl trijų karinių jėgų suliejimo po viena komanda, už ką jis tvirtai stoja.

tinė ranka siekia visur pasaulyje pavergti žmones.

Žydų Rabinai Kovoja Už Palestinos Nepriklausomybę

Anglijos premjerui atvykus į Washingtoną, tuoj iš visos Amerikos suvažiavo Washingtoną žydų rabinai reikalauti, kad Anglija laisvai leistų iš viso pasaulio žydams įvažiuoti į Palestiną.

Būdami demokratai ir pripažindami teisę kiekvienai tautai turėti savo nuosavą žemės kampelį pasaulyje, mes remiame šias žydų pastangas dėl Palestinos. Tačiau pačia proga norime priminti ir lietuvių vadams bei veikėjams, kad jie imtų pavyzdį iš žydų ir su tokia pat energija gintų Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Amerikos Valdžia Skaitosi Su Amerikos Lietuvių Taryba

Rugpjūčio 21 d. Amerikos Lietuvių Taryba buvo įteikusi karo departmeniui raštą, prašydama apsaugoti Lietuvos tremtinius Vokietijoje nuo sovietų valdininkų teroro ir pagerinti jų gyvenimo būklę.

Siomis dienomis ALT su laukė iš karo departamento atsakymo, kuriame rašoma, kad Tarybos patiekieji skundai esą ištirti ir daug negeistinių dalykų pataisyta. Po tuo karo departamento raštu pasirašo gen. Hillaring.

Malonu žinoti visiems lietuviams, kad Amerikos Lietuvių Taryba yra toji įstaiga su kuria rimtai skaitosi auk-

Lapkričio 19 d. generolas Eisenhower lėktuvu atvyks į Chicagą dalyvauti Amerikos Legiono seime.

Prieš išvykdamas į Ameriką, gen. Eisenhower aštuniam laiške dalinių komendantams prašė jų kooperacijos suvaldyme karių, kurie sutersia armijos vardą. Generolas pabrėžė, kad apgailėtina, jog amerikiečių elgėsys sprendžiamas iš kelių karių nesuistvarkymo.

Sakydamas, kad neatsargus važinėjimas karo metu yra pateisinamas, generolas nurodė, kad dabar nėra pateisinimo tokiam važinėjimui. Anot generolo, naciai senai nori nupiešti amerikiečius kaip nekultūringus, ir kariai dėlto turi parodyti, jog tai netiesa.

Smerkia Rusų Terorą Lietuvoje

WASHINGTON. — Atstovas O'Konski (Rep., Wis.) atstovų rūmuose lapkričio 10 d. pareiškė, kad "po raudonojo fašizmo valdymu daugiau negu trečdalis Lietuvos žmonių buvo sušaudyti, išvežti į Sibirą, sugrūsti į kalėjimus, arba neteko visų savo nuosavybių ir konstitucinių teisių."

Remdamas bendrą kongreso rezoliuciją atsteigimu Lietuvos nepriklausomybės, patiekta senatoriaus Willis (Rep. Ind.) ir atstovo Kelly (Dem., Ill.), O'Konski pridūrė:

"Kaip ir kiekvienam krašte po sovietų dominacija, maistas, rūbai, galvijai ir visi ūkininkavimo ir imonių įrankiai buvo jėga išplėsti iš Lietuvos žmonių, kurie yra prispausti neturto ir vargo didesnio, negu žmogus gali išvaizduoti."

štieji valdžios departamentai. Kongresas Suvaržė Pašalpos Teikimą Spaudos Laisvės Neturintiems Kraštams

Suvenytų Amerikos Valsčių kongresas, skirdamas pašalpjį UNRRA organizacijai, priėmė įstatymo priedą, kuriame pasakyta, kad pašalpa iš UNRRA fondų negali būti suteikta tiems kraštams, kurie neduoda teisės Amerikos spaudos korespondentams laisvai rašinėti ir laisvai siųsti informacijas Amerikos spaudai.

Tai tikrai vykęs nutarimas, kuris paliecia komunistų valdomas Europos šalis. Jei nori gauti pašalpa, tai duok spaudai laisvę.

Tik didelis atžagareivis gali tokiam kongreso nutarimui priešintis.

Amerika matyt yra pasi- ryžusi visiems diktatoriams pirmiausiai mušti per kišeniu, o vėliau, jei reiks, ir per nacių.

Įsakė Šauti į Ramius Rumunus

Šeši asmenys užmušti ir 100 sunkiai sužeista, kai Rumunijos kariuomenė, lapkričio 8 d., paleido kulkosvaizdžius į ramius rumunų minias.

Tą dieną buvo karaliaus Michailo 24 metų gimimo sukaktuvės. Prie rūmų susirinko didokas rumunų būrys, kuris linkėjo karaliui ilgiausių metų.

Minios būtų ramiai išsiskirsčiusios, jeigu komunistai nebūtų jų provokavę.

Rumunai Apvertė Komunistų Automobilus

Kompartijos centras pasiuntė prie karaliaus rūmų 15 automobilių su savo smogikais, kad išvaikytų susirinkusias minias. Bet rumunai komunistų nepabugo, du automobiliu tuoj apvertė ir Maskvos smogikus išvaikė.

Vėliau Groza įsakė įsimašyti kariškiams, kurie paleido kulkosvaizdžius. Prie karaliaus rūmų atbego sovietų generolas Susaikov ir sulaukė rumunų karių.

Groza Kaltina Opozicijos Lyderius

Maskvos primestasis rumunams premjeras Groza pareiškė, kad riaušės tai būvę Julius Maniu ir George Bratianu samokslas prieš valdžią.

Lietuvių Kongreso Delegatų Atyda

Kadangi visoje šalyje jaučiama didelis trūkumas kambarių viešbučiuose, tai ir Chicagoje yra nelengva surasti kambarį atvykusiam iš kitur. Todėl tapo išrinkta komisija, kuri rūpinsis surasti kambarius visiems delegatams ir svečiams, kurie dalyvaus Amerikos Lietuvių Kongrese.

Visi delegatai atvyks Congress Hotel, 520 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Tad šiuomi prašome visus delegatus ir svečius užsiregistruoti kaip galima greičiau pas komisijos pirmininką, ir pažymėkite, kur norėsite apsisotiti—viešbutyje ar pas privačius žmones. Rašykite sekančius adresu:

Kazys J. Mačiukas
2439 W. 69th Street
Chicago 29, Ill.

Vengriją Valdys Zoltan Tildy

Niekam nepaslapstis, kad Zoltan Tildy, daugiausia balsų laimėjęsios smulkios savininku partijos lyderis bus pakviestas sudaryti naują Vengrijos kabinetą.

Vokiečių okupacijos metu jis buvo priverstas slapstyti, nes įteikė viešą protestą valdžiai, o vėliau kovojo prieš nacių.

Italijon ir Prancūzijon Pabėgusiems Lietuviams Pašalpa Jau Gauta

Sv. Tėvo Pakvitavimas BALF Centro Pirmininkui

Siomis dienomis Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirmininkas kun. Dr. J. B. Končius gavo iš Vatikano sekančio turinio laišką:

"Brangusis Kunige Končiau:

"Daug malonumo man teikia ši proga, Jo Šventenybės Popiežiaus Pijaus XII malonių įsakymu, pranešti jums apie gavimą jūsų gausios aukos sumoje \$6,000, kurią jūs pasiuntėte jam per Apaštališkąjį Atstovą, Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo vardu, pagelbėti lietuviams tremtiniams Italijoje ir Prancūzijoje.

"Jūsų krikščioniškos labdarybės dvasia ir jūsų gilus noras pagelbėti Šventajam Tėvui jo didžiame apaštališkame žygyje teikti suramintam ir pagalbos šiais nepaprastais liūdesio, kančių ir

skurdo laikais, labai jį suramino ir jis dabar man pavedė perduoti jums, kaip pirmininkui, jo tevišką padėkos pareiškimą už jūsų nuoširdų dalyvavimą šioje mielaširdingoje pagalbos misijoje ir už jūsų tikrai kilnius jausmus.

"Parodyti savo nuoširdų rūpestingumą ir dėkingumą, jis labai maloniai teikia jums ir visiems jūsų šiamės šalpos darbe bendradarbiams, savo Apaštališkąjį Palaiminimą, meldamas, kad tai būtų daugelio dangiškų malonių šaltinis.

"Džiaugsmingai naudomas šią proga pareikšti savo asmenišką pagarbą ir nuoširdžius jausmus, pasi-

lieku, "Jūsų Kristuje, "J. P. MONTINI, "Einas Jo Šventenybės Valsčių Sekretoriaus pareigas."

Du Nauji Doktorai Lietuviai Romoje

Šių metų liepos mėnesio 10 d. Popiežiškame Sv. Antano Universitete Romoje du pranciškonai lietuviai, būtent T. Viktoras Gidžiūnas ir T. Klemensas Žalalis, apgynė dizertacijas, abu įgydami šv. teologijos laipsnius.

Dizertacijos gynimas buvo maloni proga susirinkti Romos lietuviams, kuriuos jungia nuoširdus vienybės ir draugiškumo ryšys. Iš lietuvių pusės iškilmėse dalyvavo: Lietuvos ministeris St. Lozoraitis su žmona ir sūnėmis, S. Girdvainis, Lietuvos minister ispie Vatikano, p. J. Gaurilius, Lietuvos pasiuntinybės prie Vatikano sekretorius su žmona, T. Dr. J. Vaitkevičius, M.I.C., kun. Dr. V. Pavalkis, p. J. Macevičius, p. S. Gabriūnienė, T. Gutauskas, S.J., ir klierikas A. Arminas. Lietuvos pabėgusių Romoje atstovavo agr. Mikeliūnas su žmona, teisėjas J. Valiulis ir du Romos Universiteto studentai —A. Remeikis ir A. Leskūnas.

Iš svetimtaučių pusės malonėje atsilankyti: J. E. vyskupas T. Nutti, O.F.M., Egipto Apaštališkas Vikaaras, aukštai gerb. T. Dr. D. Mandič, Pranciškonų ordino generalinis definitorius ir ekonomas, aukštai gerb. T. Dr. W. Lampen, taip pat Pranciškonų Ordino generalinis definitorius, p. A. Lumbau, p. Rossi ir daug universiteto profesorių bei studentų.

Po dizertacijos gynimo visi aukščiausi suminėti lietuviai ir dalis profesorių su aukštai gerb. universiteto rektorium T. Dr. A. Ledwo-

lorz'u, O.F.M., priešakyje ten pat pas pranciškonus buvo pakviesti kukliems, užkandžiams.

Sventė praėjo labai jaukioje nuotaikoje, duodama progos Romos lietuviams valandėlę pasidalinti mintimis ir viename būrelyje prisiminti savo mieląją tėvynę.

Pirmasis daktaras T. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M., yra gimęs 1912 metais Marinkos kaime, Simno valsčiuje. Baigęs pradžios mokyklą Babranininkuose, gimnazijos mokslą ėjo Kaune ir Kretingoje, filosofiją—Kretingoje ir teologiją—Sargiane ir Florencijoje. 1940 metais buvo įšventintas kunigu ir po metų pasiūstas Romon į Sv. Antano Universitetą, teologijos fakulteto Bažnyčios istorijos sekcija. Dizertaciją parašė apie pranciškonų įsikūrimą ir veiklą Lietuvoje, kurią greit mano išleisti.

Antrasis daktaras T. Klemensas Žalalis, O.F.M., yra gimęs 1918 metais Pakaniukės vienkiemy, Utenos apskrity. Pradžios mokslą įgijęs Skudutišky, toliau mokėsi Utenos ir Kretingos gimnazijose. Filosofiją studijavo Kretingoje, teologiją—Sienos mieste, Italijoje. 1941 metais buvo įšventintas kunigu ir sekančiais metais atvyko Romon į Sv. Antano Universitetą, teologijos fakulteto Sv. Rašto sekcija. Dizertaciją parašė iš Senojo Testamento apie Kraujo Suzieduotinį (Exod. IV, 24-26). Kitais metais mano toliau tobulintis Sv. Rašto studijoje Biblicum'o Institute, Romoje.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Ink.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Redakcija raštas trumpina savo
nuožiūrą. Nesunaudoti raštai kores-
pondentams gražinami jų pačių
lėšomis.

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
Stanley Gaballauskas—editor; Rev.
J. Girdis—editor, English Section;
Anna Naujells, business manager.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo
Advertising rates on application

BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.
Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19
telling me of the arrival of the headquarters of the
"Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of
its intent to serve the ends of the Faith among the
Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately,
and I pray that Almighty God may bless the work
and the intent of the work among the Lithuanians
of this Diocese.
Sincerely yours in Christ,
Hugh D. O'Neil
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

KODĖL TURIME DALYVAUTI CHICAGOS LIETUVIŲ KONGRESE

Niekam nepaslaptis, kad lietuvių tauta šiuo tarpu gyvena pačias juodžiausias, savo istorijoje, valandas. Bėgyje paskutiniųjų 80 metų, beveik pusė mūsų tautiečių buvo priversti apleisti savo tėviškes ir keliauti į platų pasaulį ieškoti patogesnių gyvenimo sąlygų. Pirmoji emigracijos banga, tarpe 1865—1915 metų, išstūmė iš Lietuvos apie 250,000 lietuvių, įvairiais keliais bėgusių iš tėvynės nuo rusų caro žandarų persekiojimų. Po 25 metų pertraukos, amžinas lietuvių tautos priešas, vokiečiai, ir grįžusieji į Lietuvą tie patys rusai, tik penkių metų (nuo 1940 iki 1945 metų) laikotarpyje, išstūmė iš Lietuvos apie 500,000 (pusę milijono) lietuvių. Dėl svetimųjų priespaudos ir persekiojimų susidarė užsienyje milžiniška lietuvių emigracija, siekianti 40 nuosimčių visos tautos gyventojų. Abejais atvejais iš Lietuvos išbėgo arba prievarta buvo išvežti jauni ir patys gambiausieji bei drąsiausieji žmonės. Toks milžiniškas kraujo nuleidimas nedidelei tautai, be abejo, yra labai pavojingas pačiai jos gyvybei. Tačiau atsiminė lietuvių tautos atsparumą, gabumus organizuotis ir prisitaikinti gyvenimo aplinkybėms, neturėtumėm nusiminti ir nustoti vilties. Nors ir nedidelė, bet energinga bei darbšti lietuvių tauta tikrai neprapuls pasaulyje. Praeis metai, kiti, ji vėl pasirodys pasaulio scenoje ir su dviguba energija stversis darbo, kad atstatyti tai, ką svetimieji sugriovė. Atgavusi savo laisvę ir nepriklausomybę Lietuva parskivies namo išblaškytus po pasaulį savo skaitlingus vaikus, kurie per ketvirtį šimtmečio, sunkiai dirbdami, tikrai atstatys savo šalies gerovę ir garbę. Kad tos viltys kuogreičiausiai išsipildytų, visi atsidūrę emigracijoje lietuviai turi vieningai tam šventam tikslui darbuotis. Pirmoje eilėje Lietuvos laisvei atgauti turi daug ir gerai dirbti tie tautiečiai, kurie turi patogiausias veikimui sąlygas. Geriausias sąlygas veikti turime mes, Amerikoje gyvenantieji lietuviai. Atėjo valanda, kada ant Amerikos lietuvių pečių krito pati atsakomągiausia, kartu ir pati garbingiausia našta bei pareiga. Nuo to kaip mes gabiai ir sumaniai tą pareigą atliksime, daug pareis galutinis Lietuvos likimas. Dabar pažiūrėkime, kokioje tikrai būklėje yra lietuviškas frontas Amerikoje. Šiuo tarpu pas mus veikia trys lietuvių grupės: dvi, kurios dirba už Lietuvą, ir viena prieš Lietuvą. Visos tos trys lietuvių grupės, šį mėnesį, šaukia savo suvažiavimus. Kiekviena iš jų suvažiavusi darys nutarimus ir siųs savo pageidavimus Amerikos valdžiai. Mūsų vyriausybė, gavusi net trijų lietuvių grupių pageidavimus, turės pasverti, kurios iš jų nutarimai yra reikšmingesni ar kitaip tariant, atstovaujantieji Amerikos lietuvių didžiūmos valią. Amerikos valdžiai iki šiol yra žinoma, kad milžiniškoji dauguma, apie 90 nuosimčių, Amerikos demokratinės lietuvių visuomenės pritaria Amerikos Lietuvių Tarybai, šaukiančiai savo kongresą Chicagoje. Bet dabar atėjo laikas dar kartą patikrinti ir užtvirtinti tą faktą, kad Amerikos Lietuvių Taryba yra toji organizacija, kuri atstovauja aiškiai didžiūmai Amerikos lietuvių visuomenės. Tik gausingas atstovais Visuotinas Lietuvių Kongresas Chicagoje gali tą patvirtinimą suteikti. Kongresas Chicagoje bus mūsų patriotingumo egzaminas. Patriotingieji Amerikos lietuviai veikėjai turėtų nugalėti visus nepatogumus ir iš plačios Amerikos gausingai susirinkti lietuvių kongrese Chicagoje. To reikalauja iš mūsų Tėvynė Lietuva.

DIDŽIŲJŲ DEMOKRATIJŲ FRONTAS STIPRĖJA

Karui pasibaigus buvo didelio pavojaus, kad didžiųjų demokratijų (Anglijos ir Amerikos) bendras frontas prieš agresorius Europoje gali suirti. Daugelis manė, kad po karo Amerika mažiau besinteresuos Europos likimu, o Anglija, susirūpinusi savo imperijos išlaikymu, nesipriešins Rusijai pasigrobtui mažasias Europos tautas. Tačiau atsitiko kitaip. Atradimas atominės bombos sulaukė Ameriką nuo atkritimo izoliacijon, o rusų atkaklus bandymas užimti Hitlerio vietą Europoje, įtikino anglus, kad rusų apetitų malšinimo politika stumia pasaulį į naują karą. Nepasitikėjimas rusais šiandien yra toks didelis, kad didžiųjų demokratijų vadai rado reikalo atskirai suvažiuoti ir pasitarti apie savo šalių saugumą. Šiomis dienomis vykstanti Washingtono Anglijos ir Kanados premjerų konferencija su Amerikos prezidentu Truman turi nepaprastai didelės reikšmės pasaulio saugumui ir mažųjų tautų ateičiai. Šioje konferencijoje jau nekalbama apie naujas nuolaidas Rusijai, bet apie sėkmingesnį jai pasipriešinimą. Anglijos premjeras pasiūlė planą įsteigti tarptautinę organizaciją atomo energijai eksploatuoti. Tuo tarpu toje organizacijoje bus tik trys šalys—Amerika, Anglija ir Kanada. Atomo energijos naudojimo organizacijon vėliau galės būti priimta ir Sovietų Rusija, jeigu ji išpildys dvi sąlygas: (1) Atsisakys nuo savo imperialistinės politikos ir atviriau pareikš savo taikos tikslus; (2) Atidengs sąjungininkams visas savo karo paslaptis. Kol tų sąlygų rusai neišpildys, jie negaus atomo energijos naudojimo paslaptį. Dabar Sovietų Rusijos užsienio politika sustojo kryžkelėje. Jai yra tik du pasirinkimai: ruoštis į karą ir ginklu priversti demokratijas išpildyti rusų reikalavimus, arba grįžti į savo prieškarinius rubežius, atsisakant nuo minties viešpatauti rytų ir centro Europoje. Visi ženkla rodo, kad rusai pasirinks šį antrąjį kelią. Tiesa, kol rusai sugrįš į savo rubežius, jie skaudžiai nuskriaus ir apiplės dabar jų armijos okupuotus kraštus. Taipgi jie prieš pasitraukiant, plačiai paskleis Europoje savo propagandos nuodų. Rusų nuskriaustos Europos tautos su laiku be abejo atsigrębs, bet dešimtmečiams paliks žmonių atmintyje tie žiaurmai, kuriuos bus rusai papildę. Barbariški rusų žygiai kaimyninėse tautose nesukurs meilės ir simpatijų Sovietų Sąjungai. Ji ir toliau liks viena ir izoliuota, su savo nelaimingu komunizmu, kuris buvo, yra ir pasiliks didžiausias visų tautų, jų tarpe ir pačių rusų, priešas. Jau dabar pas visus laisvę mylinčius žmones sustiprėjo viltis, kad demokratijos sugebės užkirsti kelią komunizmo išsiplėtimui pasaulyje.

LIETUVIŲ KONGRESAS IR GPU KANKINAMOJI LIETUVA

Tiek daug USA lietuvių žodžio, spaudos, organizacijoje išėjė savanoriais, tiek buvo išėjė savanoriais, tiek daug buvo paaukta prie ginklo, kad tikrai nebuvo fronto, kurnebūtų liejęs lietuvių kraujas. Tiek gausiai USA lietuvių šeimos dėjosios prie Raudonojo Kryžiaus darbų ir kitų pergalės pastangų ir taip uoliai pirkto bonus, jog milijono lietuvių kilmės amerikiečių veikla ir jų lietasai kraujas yra tvirtas pagrindas, kad būtų išsklaustas jų balsas užtariantis jų kraujo brolių, Lietuvos žmonių vargus. Tas Amerikos lietuvių balsas turės būti stipriai pareikštas per Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoje lapkričio 20-30 d. ir gruodžio 1 d. Gausiame delegatų suvažiavime mes turime pareikšti savo ir Lietuvos žmonių vardą, kad mes stojame už laisvą, nepriklausomą, demokratiniais pagrindais besitvarkančią Lietuvą, kurioje būtų pravesotos reikalingos ir teisingos žemės bei kapitalo reformos ir garantuotas visiems lietuviams šiltas ir sotus pragyvenimas. Mes turime susirinkti ir pareikšti griežtą protestą prieš lietuvių persekiojimą savojoj žemėj, prieš atėmimą

Lietuvos Tremtiniai Vakarų Vokietijoje

(Paruošta Social Service Bureau)
WARZBURG (LAIC).
Prieš akis turime pluoštą informacijų iš Lietuvių Sąjungos Centro. Paskutinės žinios datuotos spalio mėnesio pradžioje. Bendrai imant, lietuvių tremtinių padėtis visose trijose zonose (USA, britų ir prancūzų), per paskutinius du mėnesius, yra pagerėjus. Pagerėjo maitinimas, sustiprėjo tremtinių organizaciniai saitai, didelė pažanga padaryta švietimo ir kultūrinių pramogų srityje. Žymiai blogiau stovi su patalpomis, nors ir čia pastebimas didelis standartų įvairumas. Dalis tremtinių gyvena stovyklose, dalis paskirai, privačiuose butuose. Vietomis patalpos geresniam stovyje, vietomis—blogesniam. Yra ir tokių pastatų, kur tremtiniai iki šiol gyvena be langų ir be durų. O pataisyti—nėra medžiagos. Bendrai imant, okupacinė administracija (tiek kariška, tiek UNRRA) tremtinius skatina gyventi stovyklose. Mat, stovyklinis gyvenimas lengvina kontrolę ir suprastina maisto tiekimą. UNRRA vadovybė pakartotinai pareiškia, kad laisvai (ne stovyklose) gyvenantiems lietuviams ateityje bus duodamos tik vietos gyventojams (vokiečiams) skiriamos maisto kortelės. Matyt, jie negaus nei rūbų, nei apavų nei kūro. To nepaisant, iš okupacinės administracijos pusės dedamos didelės pastangos tremtinius aprūpinti geresnėmis ir erdvesnėmis patalpomis. Visos žinios rodo, kad yra užsimita tą reikalą sutvarkyti prieš žiemos šalčius. Visais Atvejais Tremtiniams Vokietijoje Teks Žiemoti Didelis nuopelnas tremtinių būklės pagerėjimo pirmo eilėn, be abejonės, priklauso UNRRAi. Nors, kitais atžvilgiais, UNRRA ir yra kritikuojama, negalima betgi ginčyti, kad Displaced Persons būvio pagerinime, per palyginamai trumpą laiką, UNRRA nuveikė didelį ir sunkų darbą. Visur ir visame matoma UNRRA ranka. Su laiku organizacija tobulės, aparatas veiks dar geriau. Štai kai kurie pripuolamai paimti faktai ryškiai iliustruoja tremtinių būklę: Visur stovyklose vienam suaugusiam žmogui stengiamasi suteikti 2,000 kalorijų maisto normą. Be to, papildomo maisto gauna vaikai ir ligoniai. Mūsų žiniomis, kai kur amerikiečių valdomoje srityje, laisvai gyvenantieji lietuviai vis dar gauna papildomo maisto. Be to, laisvai gyvenantieji gali prašyti grupinio aprūpinimo maistu. dyti. Visi į didįjį Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoje!

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. vii, 8)

"Laikykis Įsakymų"
(Gruodis)
ANGELŲ TAKAIS
(Tęsinys)

Skaistybė ragina žmogų nepasilikti pusiaukeyje, bet kopti vis aukšty, iki pačios tobulybės viršūnės, iki visiškumo susijungimo su Dievu. "Palaiminti nesuteptos širdies, nes jie matys Dievą" (Mat. 5, 8). Skaistybė—tyro, nesudrumsto, kūdikio džiaugsmo, šventos ramybės šaltinis. Kaip kad nesudrumstame tyrame vandenyje atspindi visas regimojo dangaus gražumas, taip atspindi skaisčioje, nekaltose žmogaus sielose dvasios dangus!

Skaistybė neša palaimą ir visai visuomenei. Ji apsaugoja visuomenę nuo baisios žmonijos rykštės—nuo lytinių ligų, kurių didžiausias platintojas yra ne kas kitas, kaip ištvirkavimas, paleistuvavimas. Ji apsaugoja visuomenę nuo smilginių bei pavainikių kūdikių, iš kurių dažniausiai išauga ydingi ir visuomenei mažai naudingi asmenys. Ji apsaugoja visą tautą ar valstybę nuo išsigimimo, nes neleidžia užteršti ir be reikalo išieškoti pačių gyvybės šaltinių. Skaistybė duoda visuomenei ne nendres, kurios linksta ten, kur vėjas pučia, bet žmones tvirtą būdą, kurie moka, net tarp didžiausių sunkenybių, išverti savo pašaukime, o prireikus, paaukoti visuomenės gerovei net savo sveikatą ir gyvybę.

Skaistybė—Dievo karalystė čia ant žemės, t. y., Bažnyčios papuošalas. Ji duoda Bažnyčiai šimtus ir tūkstančius meilės apaštalių, kuriuos, išsižadėjusius savo šeimynos židinio, aukoja savo jaunystę ir savo sveikatą ligoninėse, prieglaudose, apleistų ir ydingų vaikų mokyklose ir panašiose įstaigose, kur yra daug vargo ir daug skausmo, bet maža atlyginimo ir maža garbės. Skaistybė duoda Bažnyčiai tūkstančius kilnių idealių apaštalių, kurie, savęs išsižadėję, neša Kristaus mokslą i tolimiausius pasaulio užkampius arba gelbsti klystančias ir žūstančias sielas čia pat savo šalyje. Skaistybė duoda Bažnyčiai labai didelį nuosimtį šventųjų. Užtat ne be pamato šv. Ciprijonas vadina skaisčias sielas gražiausiu Bažnyčios medžio žiedu, gražiausiu Dievo malonės vaisiumi, kilniausia Kristaus avidės, tikinčiųjų bendruomenės dalimi (Virg. c. 3).

Skaistybė, o ypač nekaltybė yra viso dangaus džiaugsmas. Dieviškas Išganytojas yra patikrinęs ypatingą savo palaiminimą nekaltoms sieloms jau šiame gyvenime. Joms Jis yra pažadėjęs ir ypatingą pagarbą dangaus karalystėje. Kaip šiame gyvenime tik vienas nekaltas širdies apaštalas Jonas turė-

jo teisės ir laimės atsilsėti ant Viešpaties krūtinės, taip lygiai, sekant to paties apatalo regėjimui, ir danguje tik nekaltos sielos su nekaltybės rūbais, su palmėmis rankose, su išryškintu Tėvo vardu ant savo kaktų galės sekti nekaltą Dievišką Avinėlį ir giedoti Jojo garbei tokias giesmes, kurių kiti neturės teisės giedoti (Apreišk. 14, 1-5).

Brangus Jaunuoli, būk skaištus! Kilnioji Jaunuole, būk skaišti! Brangink šį turtą, kaip savo akies lėlytę, neleisk jam žūti nuodėmės purve, kovok už jį visomis priemonėmis, ženk ANGE-
LŲ TAKAIS!
(Bus daugiau)

PAIEŠKOMI ASMENYS

Antanas, Mykolas, Ona, Aldona Dišės, gyvenę Chicagoje.
Augustas Dzigas, kilęs iš Mikėnų kaimo, Siesikų val., Ūkmergės apskr. čio.
Vincas ir Justinas Domeikos, kilę iš Šakių apskr. čio.
Adolfas Duley-Dulevičius, sūnus Vinco, kilęs iš Diržių kaimo, Radviliškio valsčiaus, jau ilgus metus gyvenantis Chicagoje ir turintis ten savo namus bei biznį.
Petronėlė ir Agota Garsickaitės, kilusios iš Simukų kaimo, Jankų valsčiaus, Šakių apskr. čio.
Petras Garsickas, kilęs iš Simukų kaimo, Jankų valsčiaus, Šakių apskr. čio.
Veronika Gaigalienė-Galžauskaitė, kilusi iš Gryblauskių kaimo, Batakių valsčiaus, Tauragės apskr. čio, prieš šį karą gyvenusi Brooklyn, N. Y.
Domininkas Garbenis, gyvenęs Grand Ave., Michigan, Ind.
Kazys Gauronskas, gyvenęs Chicagoje.
Julija Girdvainienė-Piktuitytė, kilusi iš Kivilių kaimo, Akmenės valsčiaus, Mažeikių apskr. čio.
Teodora Goštautienė-Purcikaiūtė, su savo vyru Ottonu gyvenusi Bridgeport, Conn.
Veronika Grubienė, gyvenusi St. Louis.
Ona Gudžiūnienė-Grabliauskaitė, kilusi iš Svidiškių kaimo, Punsko valsčiaus, ir Adomas Ivanavičius, gimęs gyvenusi Boston, Mass.
Lomėnų kaime, Kaišėdorių valsčiuje, Trakų apskr. čio.
Bronius ir Ona Meiliūtė Jaksonai, ir jų sūnus Leonas, gyv. Worcester, Mass.
Alžiuta Jakubauskienė-Bazarauskaitė, Amerikoje žinoma dar ir pavarde Jakubowska, kilusi iš Bazorių kaimo, Alytaus apskr. čio.
Izabelė Jegelienė, Amerikoje žinoma kaip Izabele Yegela, gyvenusi 408 Lafayette St., Newark, N. J.
Ieškomei asmenys arba apie juos žinantieji prašomi tuojau atsilipti į
Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd St.
New York 24, N. Y.

Nepap
Visai
gho lie
proga,
25 d.,
garsiaj
ke Am
kaitę),
litan (C
puiku
garsis
ninink
vykti į
tarpa,
papras
tainėje
Didž
miestu
nusam
taines
čiai jo
ji galė
ghe, t
koncer
Lietuv
Tai
siauko
garbės
Tod
tinkir
gi ir s
me jo
tus p
galite,
nepap
riame
muzik
girsim
artim
Pra
menės
gyti i
jus a
redak
Kas
užėiti
kite t
zervu
Svart
Skyri
Deleg
Ate
kričių
"Liet
je, 1.
paski
LT F
visu
sirinl
ir iš
legat
ti.
Ta
lutin
kurs
At
j Ch
grup
dien
vaka
na.
"Lie
leid
V.
supl
leist
laik
kad
ci

TIEMS

laimės atsilei... es krūtinės, taip... t to paties apa...

MIENYS

MIENYS

fykolas, Ona... gyvenę Chica...

skas, kilęs iš... Jankų vals...

arbenis, gy... e., Michigan,

nskas, gyve...

ainienė-Pik... Kivilių kai...

autienė-Pur... vyru Otton...

nienė-Grab... iš Svidiškių...

Kaišdorų... apskrity.

enyms arba... eji prašomi

Lithuania... id St., N. Y.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Nepaprastas Koncertas

Visai netikėtai Pittsburgho lietuviai turės malonią progą, lapkričio (November) 25 d., 8 val. vakare, išgirsti garsiąją lietuvaite dainininkę Anna Kaskas (Katkauskaitę), New Yorko Metropolitan Operos solistę.

Didžiausiuose Amerikos miestuose, amerikoniai jai nusamdo puošniausias svečaites ir susirenka tūkstančiai jos paklausyti. Tą patį ji galėjo turėti ir Pittsburghe, bet ji pasirinko savo koncertui lietuvių lizdelį, Lietuvių Piliiečių Svetainę.

Todėl mes lietuviai įvertinkime tą Anna Kaskas žygį ir skaitlingai atsilankykime jos koncerte. Vieni kitus pasiraginkime, kas tik galite, būtinai atvykite į tą nepaprastą koncertą, kuriame be klasiškų, aukštos muzikos kultūros dainų, išgirsime ir mūsų širdžiai taip artimų lietuviškų dainelių.

Kas negalite asmeniškai užėiti redakcijon, tai pašaukite telefonu, HE. 3121, ir rezervuokite sau tikietus.

Svarbus ALT Pittsburgho Skyriaus ir Kongreso Delegatų Susirinkimas

Ateinantį atradienį, lapkričio 20 d., 8 val. vakare, "Lietuvių Žinių" redakcijose, 119 So. 22nd St., įvyks paskutinis prieš kongresą ALT Pittsburgho skyriaus ir visų kongreso delegatų susirinkimas.

Tame susirinkime bus galutinai susitarta ir dėl ekskursijos į Chicago. Atrodo, kad delegatai vyks į Chicago traukiniais dviem grupėm: viena grupė važiuos dieniiniu traukiniu, o kita vakarinu, lapkričio 28 dieną.

"Lietuvių Žinių" Leidėjų Padėka

Visi lietuviai gerai žino ir supranta, kaip yra sunku leisti ir išlaikyti lietuviškas laikraštis, čia Amerikoje, kada senesnieji lietuviai taip

CEdar 2200

Lietuvius Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1323 North Franklin St. N. S., PITTSBURGH, PA.

dideliais skaičiais jau pradeda išmirti, o jaunesnieji lietuviškojo žodžio mažai supranta.

Tačiau esant geriems norams ir tvirtam nusistatymui turėti kolonijoje lietuvišką laikraštį, jo leidimas pasidaro dar įmanomas.

Tik prieš tris metus "Lietuvių Žinios" įsikūrė Pittsburghe, bet ačiū Dievui ir visuomenės paramai, jos per tą trumpą laiką padarė didelę pažangą.

Pats laikraštis savaitė iš savaitės tobulėjo, o visuomenės parama palaipsniui irgi augo.

Stai kad ir šių metų bankieto pasisekimas tą patvirtina. Ne tik dalyvių skaičiumi, bet ir pelno atžvilgiu, šių metų bankietas buvo labai sėkmingas.

Visų "Lietuvių Žinių" skaitytojų, prietelių, rėmėjų ir bendradarbių žiniai galime pranešti, kad šių metų "L. Ž." bankietas davė gryno pelno \$743.46.

Mrs. Tarnapowicz pagerbuvė, N. S., susituokė Elena Čekanauskūtė, nuoširdžių lietuvių veikėjų Agnes ir Johno Čekanauskų dukrelė.

Čekanauskūtės Sutuoktuvės

Ketverge, lietuvių bažnyčioje, N. S., susituokė Elena Čekanauskūtė, nuoširdžių lietuvių veikėjų Agnes ir Johno Čekanauskų dukrelė.

Puota įvyko Lietuvių Svetainėje, S. S.

B.A.L.F TURĖS DRAPANŲ SANDĖLĖ PITTSBURGHO DIDMIESTY

Pittsburgho BALF apskritys, savo drapanų vajuos laikui, išsinuomavo miesto centre patalpas — drapanų priėmimo sandėlį, 925 Penn Ave. South Side, Espleno ir Soho moterys ir vyrų ketvirtadienį popiet suvažiavo išvalyti senai užduktėjusias patalpas.

Drapanų auktojams bus daug patogiau nuvežti drapanas į miestą, kaip ieškoti kurio nors priėmimo punkto priemiesčiuose.

BALF apskričio komitetas jau senai rūpinosi gauti patalpas didmiestyje, dėl amerikiečių aukotojų patogumo.

Lietuvių skyrių drapanų priėmimo punktai veiks ir toliau savo kolonijose, kaip parapijų salėse ir klūbuose Pittsburghe—South Sidėj North Sidėj, Esplen, McKees Rocks, Duquesne, Bridgeville, Braddocke ir Soho.

Sandėlys mieste gautas nemokamai.

Kviečiame Moteris ir Vyrus Talką!

Lietuvių kolonijose drapanu rinkliava prasideda nuo šio sekmadienio, lapkričio 18 d., bet oficialus mies-

Worcester, Mass. Svečiai apžiūrėjo "L. Ž." įstaigą ir prašė siųsti jiems laikraštį.

Lt. Platukis gavo darbą vienoje didelėje Pittsburgho kompanijoje ir žada greit nuolat Pittsburghe apsigyventi.

Worcester, Mass. Svečiai apžiūrėjo "L. Ž." įstaigą ir prašė siųsti jiems laikraštį.

Lt. Platukis gavo darbą vienoje didelėje Pittsburgho kompanijoje ir žada greit nuolat Pittsburghe apsigyventi.

Mrs. Tarnapowicz Garbei Bankietas

Pereitą sekmadienį Fort Pitt Hotel įvyko didelis bankietas pagerbimui Mrs. Tarnapowicz, kuri per visą karo laiką daug dirbo su tautinėmis grupėmis karo bonų pardavinėjimo vajuose, kaip grupių pirmininkė.

Per visus karo bonų vajuos toji organizacija pardavė už 300 milijonų dolerių karo bonų.

Pradėkime rinkti drapanas savo gatvėse. Lietuviai, padėkime vienas kitam suvesti ar suvežti drapanas, kada ateis oficialus vajuos, tuomet stokime į talką padėti suvežti drapanas iš svetimauciu, kurie kreipsis į mus, kad paįmumėme iš mokyklų, parapijų ar šiaip žmonių, kurie neturi priemonių pristatyti drapanas į punktą.

Iškilmingas Drapanų Vajuos Atidarymas

Lietuvių Šalpos Fondas savo didįjį drapanų vaju Pittsburghe oficialiai pradės sekmadienį, lapkričio 25 d., iškilmingais pietumis, 1:00 p. m., kuriame nors Pittsburgho viešbutyje. Viešbutio vardas bus praneštas kitame "L. Ž." numeryje.

Vajuos atidaryme ir pietuose dalyvaus komiteto nariai, garbės pirm. Leo G. Griffith, vienas žymiausių Kolumbo Vyčių veikėjų Amerikoje; garbės nariai—Gimbel's štoro prezidentas Jacques Blum, Pittsburgho mokyklų viršininkas Dr. E. Dimmick, Allegheny County mokyklų viršininkas Dr. W. Lantz, Pittsburgho vyskupo sekretorius kun. Dr. Pauley keli žymiausi amerikiečių kunigai veikėjai, teisėjai Judge H. C. Boyle, Judge Benjamin Lencher, Judge Frank Patterson, Judge L. McBride ir daugelis kitų žymių amerikiečių bei lietuvių veikėjų iš plataus Pittsburgho ir apylinkių.

Prie išgarsinimo drapanų vajuos prisidės ir dalyvaus pietuose, kaip komiteto garbės viešnia, New Yorko Metropolitan Operos solistė Anna Kaskas, kuri tą patį vakarą koncertuos Pittsburghe. Lietuvių Piliiečių Svetainėje. Anna Kaskas yra Lietuvių Šelpimo Fondo garbės narė. Į šiuos pietus maloniai kviečiame visus Pittsburgho veikėjus, biznierių ir šalpos darbo my-

lėtojus. Kas nori dalyvauti pietuose, prašomi tuojau padaryti rezervacijas pranešant "L. Ž." redakcijon—HE. 3121.

Pietūs kainuos tarp \$1.50 ir \$2. Drapanų vajuos atidarymą fotografuos didžiųjų laikraščių reporteriai ir skelbs per įvairias radio stotis komentatoriai.

Atmink lietuvi, kad remdamas šalpos darbą prisidedi prie lietuvių taušos kovos už laisvę ir padedi apdengti nuo karo nukentėjusius savo brolius ir sesutes.

Lietuvių Piliiečių Svetainėje. Anna Kaskas yra Lietuvių Šelpimo Fondo garbės narė. Į šiuos pietus maloniai kviečiame visus Pittsburgho veikėjus, biznierių ir šalpos darbo my-

lėtojus. Kas nori dalyvauti pietuose, prašomi tuojau padaryti rezervacijas pranešant "L. Ž." redakcijon—HE. 3121.

Pietūs kainuos tarp \$1.50 ir \$2. Drapanų vajuos atidarymą fotografuos didžiųjų laikraščių reporteriai ir skelbs per įvairias radio stotis komentatoriai.

Atmink lietuvi, kad remdamas šalpos darbą prisidedi prie lietuvių taušos kovos už laisvę ir padedi apdengti nuo karo nukentėjusius savo brolius ir sesutes.

Lietuvių Piliiečių Svetainėje. Anna Kaskas yra Lietuvių Šelpimo Fondo garbės narė. Į šiuos pietus maloniai kviečiame visus Pittsburgho veikėjus, biznierių ir šalpos darbo my-

PIRMĄ KARTĄ PITTSBURGHE PIRMĄ KARTĄ PITTSBURGHE

NEW YORKO METROPOLITAN OPEROS ŽVAIGZDĖS-SOLISTĖS

ANNA KASKAS KONCERTAS

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 25 D.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE

1723 Jane Street

South Side, Pittsburgh

Visi lietuviai turėtų išgirsti tą garsiąją dainininkę lietuvaite Anna Kaskas (Katkauskaitę), kuri taip yra mėgiama visoje plačioje Amerikos šalyje.

Koncerto pradžia 8:00 P. M.

Ižanga \$1, Rezervuota Sėdynė \$1.50

Draugijai, kad šiame susirinkime nusikratė jų ir neklausė jų kalbų. Lietuviški bolševikai yra didžiausi savo tautos priešai ir jie tarnauja svetimai valstybei ir eina prieš Lietuvos politinę laisvę.

Pastebėta, kad kai kurie biznieriai ir labai geri lietuviai nekėlė rankų balsavimuose nei už nei prieš, tur būt nenorėdami užgauti tą išgamų. Gerbiamieji, jų yra tik maža saujelė, kurie pasklidę po visą Pittsburgho apylinkę ir jie jums nei bloga, nei gero neatneš. Geriau dirbkime su tikrais lietuviais. Tie vergijos šalininkai kituose susirinkimuose vėl bandys kenkti geriems sumanymams, bet supratę jų veidmainingas kalbas būkime atsargesni.

L. M. D-jos Narys.

HOMESTEAD

Pereitą sekmadienį, tuojau po sumos, mūsų parapijos svetainėje įvyko moterų susirinkimas, kuriame buvo nutarta, prie šv. Petro ir Povilo parapijos įsteigti Alto-riaus Draugija.

Čia pat susirinkime prie draugijos prisirašė 30 moterų ir buvo išrinkta valdyba iš šių asmenų: Izabelė Puskunigienė—pirmininke, Marė Thompson—vice-pirmininke, Nellie Miller—raštininke, Marcelėlė Grėbliūnienė—raštininkės pagelbininke, Ieva Monkelienė—išdininke, ir Karolina Varanauškinė.

Nutarta susirinkimus laikyti kiekvieną pirmą sėdą naujo mėnesio, 7:30 val. vakare. Susirinkimai bus mėginta paversti taip vadina-mais "social evening." I. Puskunigienė ir N. Miller pirmą vakarą patarnaus.

Kviečiame visas parapijos moteris ir merginas prisirašyti prie šios draugijos. Valdyba.

Lenkai Nori Bėgti iš Lenkijos

DZIEDZICE, Lenkija.—Simtai lenkų, kurie sugrąžinti iš vakarų Vokietijos, vėl nori išvažiuoti iš Lenkijos.

Daugelis jų kasdien kreipiasi į amerikiečius, prašydami leisti jiems vėl aplėisti savo kraštą ir grįžti į vakarų Vokietiją.

MALONUS ir PATENKINANČIAI SKANUS DUQUESNE PILSENER "geriausias alus visame mieste"

Iron City Clock Hospital Lietuvius Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

Šv. Jurgio Parapijos

Bazaras

Metinis parapijos bazaras prasidės sekmadienį 3:30 po pietų ir tęsis iki 25 d., t. y., užbaigimo, sekmadienio vakare. Bazaro nebus pirmadienio ir penktadienio vakarais. Antradienio ir trečiadienio vakarais bus traukimas laimėjimų įvairių pakuščių Padėkavonės Dienai.

Praėjusį sekmadienį klebonas labai gražiai prašė visų parapijonų gausiai lankyti į bazarą, kad būtų pasėkmingas, pareiškdamas mintį, kad mes turime įsigyti savo namą dėl parapijos mokyklos mokytojų seserų. Yra džiugu girdėti toks pranešimas, nes iš tikro mokytojų namas yra būtina reikalingas. Parapijai turėt savo namą geriau užsimokanę mokėti nuomą svetimams.

Todėl ne tik šv. Jurgio parapijonams, bet ir visiems Clevelando lietuviams yra svarbu ir garbė turėti savo mokyklos mokytojų savas namas. Tad visi clevelandiečiai parodykit savo prielankumą ir skaitlingai dalyvaukite bazaro pramogose.

Tėmytoja.

Iš Sąjungiečių Darbuotės

Paskutiniame Moterų Sąjungos 26 kuopos susirinkime pirmininkė O. Durasevičienė dėl ligos negalėjo dalyvauti, tai susirinkimui pirmininkavo O. Stapulionienė. Ligonį lankytojos pranešė, kad serga B. Stadulevičienė ir K. Zalagienė.

Spalių 27 d. surengto vakaro komisija pranešė, kad pelno liko virš \$100. Tam tikromis vaisėmis buvo pagerbtos delegatės į sąjungiečių seimą.

Į Chicago Visuotiną Lietuvos Kongresą delegatės nerinko, nes narių tarpe randasi užsipyrusių kenkti taip šventam Lietuvos vadavimo reikalui.

A. Navickienei pasiūlius, išrinkta komisija pagerbimui vieno mūsų parapijos vikaro, 10 metų kunigystės proga.

Iš LRKSA 142 Kuopos Darbuotės

Lapkričio 8 d. laikytame susirinkime kuopa nutarė duoti mandatą delegatui, jeigu kas norės vykti į Visuotiną Lietuvos Kongresą Chicagoje.

Sudaryta komisija busiančiam LRKSA seimui Clevelande surengti. Komisijon išrinkti: J. Venclovas, kun. B. Bartis, P. Glugodienė, B. Jackienė ir O. Stapulionienė.

Laiškai iš Lietuvos

Daugelis clevelandiečių gavo ir gauna iš pavergtos tėvynės laiškus iš kurių galima suprasti, kad dabartinis Lietuvos gyvenimas yra sunkus ir skaudus.

Nors tuose laiškuose nieko negali teisingo parašyti, bet visgi turi progą parašyti apie mirtį savųjų, apie išgriautus ar sudegintus namus ir t. t.

Laiškus gavo:

Petras Paulikevičius nuo savo sesutės iš Vilkiaviškio valsčiaus, kuriame praneša, kad dar yra gyva ir gyvena Lietuvoje.

T. Paulikevičienė gavo laišką ir nuo savo sesutės iš Subačiaus parapijos, Panevėžio apskrįčio; taip pat rašo, kad esą gyvi ir gyvena Lietuvoje savo vietoje, tik jų sūnus esąs paimtas į raudonąją armiją.

Marė Stonienė gavo net keturis laiškus iš Lietuvos, iš Mariampolės apskrįčio, rašyti š. m. liepos pradžioje. Vienas laiškas nuo sesutės dukters, Panartiškių kaimo. Nors nemažai prirašyta, bet tik savo šeimos reikalais, pranešimai apie giminių mirimus ir dėkoja už laišką, kurį gavo iš Amerikos. Laiško pabaigoje rašo sekančiai: "Brangi tetule, atrašyk mums laišką, jei Dievas bus mums gailestingas, gal ir sulauksime."

Antrą laišką Stonienė gavo nuo savo sūnėno iš Balbieriškių valsčiaus, Paprūdiečių kaimo. Džiaugiasi, kad per baisųjį karą išliko gyvas su visa savo šeima, bet jame daug pranešimų apie giminių ir pažįstamų mirtis.

Trečią laišką gavo nuo savo tetos, kuriame dėkoja už laišką ir džiaugiasi, kad nors sena, bet per baisųjį karą dar išliko gyva. Daug rašo apie mirtis giminių ir kitų.

Ketvirtas laiškas nuo buvusios draugės iš Prienu miestelio, kuriame sako daug ką turėtų rašyti, bet neturinti laiko. Džiaugiasi, kad perėita žiema buvo nešalta ir visai mažai sniego buvo, vasara buvusi šilta, graži, jAVai laukuose ir daržovės atrodo gražiai, dar želis pilnas gėlių. "Mano brolis," sako, "labai gerai gyvena" ant ūkio, taip kaip žirnis prie kelio. . . . Prašo atsiųsti paveikslus. "Mes tai negalim siųsti, nes mūsų nepažinsit. Mes gyvenam labai gerai, grybų ir uogų pavalgom kiek norim."

Nors laišškai skaudūs ir trumpi, bet malonu girdėti, kad kai kurie gauna. Bet iš nekurių apylinkių, tai visai nieko negirdėti. Labai mažai girdėti iš Kupiškio, Šimonių, Viešintų ir Svedasų. Kas turite laiškų iš Simonių parapijos, Panevėžio apskrįčio, prašome priduoti "Lietuvių Žinioms" arba kitiems katalikiškiems laikraščiams Brangūs tautiečiai, dalinkimės savo krašto žiniomis, ar jos būtų liūdnos ar geros. Raskime valandėlę laiko pasiųsti į laikraščių redakcijas laiškų kopijas.

Simonietė.

Garsinkitės "Lietuvių Žiniuose"



Draugijos Renka Delegatus į Lietuvos Kongresą Chicagoje

Šią savaitę dar šios draugijos išrinko delegatus į Kongresą:

L. M. Moterų Sąjungos 36 kuopa—U. Skrebūniene ir M. Petrauskienė, L. K. Moterų Choras—E. Kavaliauskienė, LRKSA 50 kuopa—P. Kundrotienė ir M. Salasevičienė, SLA 14 kuopa—K. Staupa ir J. Brazauską.

Kas važiuos nuo LRKSA 142 kuopos dar nežinia.

ALT ir BALF Posėdžių Laikas Pakeistas

Pradedant gruodžio mėnesiu Amerikos Lietuvių Tarybos ir BALF skyriai laikys savo posėdžius ne paskutinį mėnesio ketvertgą, kaip iki šiol, bet pirmąjį mėnesio ketvertgą. Sekantis posėdis bus gruodžio 6 d.

Jurgis Derencius Pardavė "L. Ž." Laimėjimo Laimingąjį Tikieta

Gavome pranešimą, kad laimingąjį Nr. 634 pardavė mūsų nuosirdus prietelius ir nuolatinis "L. Ž." rėmėjas Jurgis Derencius savo dukteriai, Mrs. Nellie Cunningham.

Jeigu laimėtoja norės, tai bus suruoštas iškilmingas laimėtos dovanos (refrigerator) įteikimas Clevelande. Tuo reikalui su laimėtoja pradėtas susirašinėjimas.

Alb. Narbutas Lankėsi Pittsburghe ir Dalyvavo "L. Ž." Bankiete

Lapkričio 4 d. įvykusiame "L. Ž." bankiete Pittsburghe dalyvavo be kitų clevelandietis Alb. Narbutas

Gimė Dukrelė

Marei ir Petriui Auksoraičiams, gyvenantiems 47-toje gatvėje, gimė sveika dukrelė, kurios šeima jau senai laukė.

Auksoraičiai yra pavyzdingi lietuviai. Auksoraitis žinomas lietuvių tarpe kaip geras akordionistas.

Apsivedė Juozas Angelaitis

Nesenai apsivedė Juozas Angelaitis (klebono pusbrolis) su p-le A. Jasiūnaičiu. Iškilmingos sutuoktuvės įvyko Nesil. Pagelbos P-lės Svč. parapijoje, o vaisės parapijos svetainėje.

Grįžo iš Karo Tarnybos

Garbingai paliuosuotas iš karo tarnybos grįžo į Clevelandą Antanas Morris-Marzas, nuo Westropp gatvės, tarnavęs laivyne. Visi jo giminės, o ypač mamytė, gyvenanti Charleroi, Pa., labai linksmi Antano sugrįžimu.

Lankėsi Viešnia

Keleta dienų viešėjo Clevelande Mrs. O. Karalius. Kuri gyvena ūkyje apie 35 mylios nuo Clevelando.

Karalių ūkį gerai žino visi Clevelando lietuviai, nes daugelis ten yra viešėję. Jų 102 akierių ūkis labai pavyzdinai vedamas. Kitą tokio pat didumo ūkį turi Karalių dukterė, kurios vyras dar tebėra armijoje.

Karalių sūnus Juozapas tarnavo Filipinuose iš kur motinai yra atsiuntęs daug įdomių dovanų. Juozas neužilgo žada grįžti namo.

Grįžo iš Armijos Antanas Katkauskas

Mūsų plačiai žinomos ir uolios veikėjos V. Katkauskienės sūnus Antanas Katkauskas neseniai grįžo namo pas mamytę, garbingai paliuosuotas iš armijos, kur jis išstarnavo apie pusketvirtų metų.

Antanas turi kelis atsiųstus ženklius už narsumą

Didelis Susidomėjimas Visuotinu Lietuvių Kongresu Chicagoje

Bestartinant Visuotinam Lietuvių Kongresui Chicagoje, Clevelando kolonija ir jos draugijos pradeda daugiau ir daugiau susidomėti. Vietinės draugijos ir organizacijų kuopos skubotai renka delegatus į kongresą ir dar paskiria aukų iš savo kašd ir nedidelių išdų.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 14 kuopa pereinama susirinkime, perskaicius kvietimo laišką, susirinkusių ūpas ir nuotaika buvo tikrai pagirtina. Laiškas tapo priimtas vienbalsiai ir taip pat vienbalsiai nutarta įgalioti du delegatus, kurie atstovautų mūsų kuopą Chicagoje, Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese, būtent K. Staupa ir J. Brazauską. Be to dar kuopa paskyrė auką kongresui iš savo išdų \$20.

Valio 14-ta kuopa ir jos tėvynę mylintieji nariai. Taipgi girdėti, kad tą patį vakarą Moterų Sąjungos 36 kuopa, kuri laikė kitoje miesto dalyje savo susirinkimą, irgi nutarė pasiųsti dvi delegates į kongresą ir paskyrė \$15 auką.

Clevelandiečių dabar yra tokia nuotaika, kad iki dienos, kol reikės vykti į kongresą, clevelandiečiai mano suorganizuoti delegaciją iš apie šešiasdešimts asmenų, ar daugiau. Tad garbė Clevelando lietuviams, kurie moka ginti savo tėvynės reikalus.

K. Štaupas.

Citavičių ir Petrauskų Šeima.

PATYS AUKOKITE IR IŠ KITŲ RINKITE DRAPANAS NUO KARO NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS!

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

Tai tur būt gabus jaunuolis, jei jam nereikėjo į užjūrį vykti. Pastaruoju laiku jis tarnavo So. Carolina vienoje aviacijos stovykloje, kur ir sulaukė paliuosavimo. Dabar Vincas gyvena su savo tėveliais, 1389 Russell Rd.

Vinco tėvai Citavičiai yra pavyzdingi žmonės ir geri katalikai, geri rėmėjai katalikiškų reikalų ir nuolatiniai "Lietuvių Žinių" skaitytojai. Jie išaugino pavyzdiną šeimą—vieną sūnų ir vieną dukrą, kuri yra vedusi su mechaniku J. Botiriu.

—P. A. S.

PADĖKA

Už įvairias sąjauosmo išraiškas mums, mirus mūsų mylimam broliui Antanui Dabuliui, šiuomi reiškiami širdingiausia padėką: klebonui kun. V. G. Vilkiūtaičiui už pagalbą; kun. A. Karužiškiui, kuris malonėje atvykti net iš Pittsburgh, Pa., už atlaikytas iškilmingas šv. Mišias ir pasakytą taip jausmingą ir sugraudinantį pamokslą; kun. Ivanauskui ir kun. Barčiui už asistavimą iškilmingose šv. Mišiose; kun. Ivanauskui už lankymą namuose ir ligoninėje velionio sunkiausiose valandose; kun. Angėlaičiui už atlankymą velionio ligoninėje; grabnešiams, kurių tarpe buvo velionio du krikšto sūnus, Jurgiui Petrauskui ir Vilimui Citavičiui (pirmasis gaves specialų atleidimą iš kariuomenės atvyko savo krikšto tėvo laidotuvėms, antrasis tik pora savaičių garbingai paliuosuotas iš kariuomenės).

Ačiū Mr. ir Mrs. F. Mollen ir Mr. Wm. H. Haber, kurie malonėje atvykti į laidotuves net iš Rochester, N. Y. Ačiū laidotuvių direktorei Mrs. Jakubs už jos nuosirdų ir mandagų laidojime patarnavimą; visiems kurie atsiuntė gėles, užprašė šv. Mišias, atsilankė į pagrabą, taip pat skaitlingai dalyvavo šv. Jurgio bažnyčioje laike pamaldų už velionio sielą ir dalyvavusiems lydėjime į amžino poilsio vietą—Kalvarijos kapines.

Taipgi dar kartą reiškiamė nuosirdų ačiū visiems, kurie prisidėjo vienokiu ar kitokiu būdu mums pagalbėti mūsų nuliūdimo valandose.

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

Brangūs Tautiečiai Lietuvių Svetainės Šerinkai!

Mes visi esame gavę laiškus Lietuvių Svetainės, 6835 Superior Ave., direktorių, su maloniu pasiūlymu nu-pirkti iš mūsų šėrus, ta pačia kaina kiek jie verti, tai yra po \$10 vienas.

Visi šerinkai pakelkime balsą metiniame Lietuvių Svetainės šerinkų susirinkime. Dalyvaukime visi vienam ir spėskime šį klausimą lietuvių naudai, o ne kelių.

Šerinkai.

Susipraskime, tegul nei vienas iš mūsų neparduoda savo šėro. Žinokite, kad svetainės skola išmokėta, tai šėras turi būti vertnis. Prisiminkime savo brolius ir seseris, kurie dėjo savo pinigų ir šėrus, statė namą, kad būtų tautai garbė ir už-eiga visiems Clevelando lietuviams, o ne tik keliems savanaudžiams. Gražinkime lietuvių svetainę lietuviams, lietuviškoms draugijoms, parengimams, o ne bingo pelnagaudžiams.

Lietuviai Išgelbėti Iš Sovietų Rojaus

Eltos telegrafo agentūra iš vakarų Vokietijos praneša, kad rugpjūčio pradžioje Nuremberge, dešimts lietuvių buvo prievarta susodinti Sovietų Rusijon vykstantį transportą. Bambergo stotyje, prieš apleidžiant amerikoniškąją zoną, buvo padarytas transporto tikrinimas, per kurį "repatrijuojamieji" buvo užtikti.

Patikrinus, kad jie yra tikrųjų gabenami prievarta, tremtiniai buvo paleisti ir amerikonų karišku sunkvežimiu gražinti atgal į Nurembergą.

FARMERS' POULTRY MARKET
SUPERIOR AVE. at E. 43rd St. Cleveland, Ohio
Didžiausias paukštienos sandėlis visoj rytinėj mieste daly. Mes aprūpiname vestuves, pažmonius ir didelius pokylius.

MATHEWS "QUALITY MEATS"
Kiauliena—Vėšiena—Jautiena—Aviena—Paukštiena
Numažintomis kainomis. Atdara kasdien.
5806 SUPERIOR AVENU CLEVELAND, OHIO

REPAINTING or REPAIRS
BALLARD & FORD GARAGE
1761½ CRAWFORD ROAD CLEVELAND, OHIO
Entrance 1770 E. 87th St., back of alley—Phone RA. 5052

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, gretas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už pajalduimą, sulig jūsų pasirinkimu: Telefonuokite:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išplūdymas garantuojama.
Kada galrsas sudegina ar apgadina tamstų namą ar forničius, dėl pilno jų apkaivavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Tėjimas iš E. 79th St. CLEVELAND, OHIO
Telefonas: HEnderson 6160
CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME
FILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS
6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO